Prefeitura Municipal de VarreSai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N" 065/2023

Pubricado.m Ír!-JU_J .( ' Dispõe sobre concessão de Pensão
por MorÍe.
O Prefeito Municipal de Varre-
Sai/RJ, no uso das aribuições que lhe
são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelos incisos VI
e IX, do art. 78, da Lei Orgânica do
Municipio,

Jornal

as§

Art. l" - Retificar a Portaria n 193/2022, publicada em 0911112022,
que concedeu a MÂURÍCIO NILO DA SILVA, viúvo, dêpendente de LUCIMAR
MARIA LÁZARO DA SILVA, aposentada, Íàlecida em l5/i)/2022, pensão mensal,
com base no inciso I, parágrafo 7", arr.40, da CF, com redação dada pela EC n.41103,
fixada em R$ 1.463,27 (mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e sete centavos)
c.c art. 6-4, parágrafo único, da EC n" 4ll2003, acrescentado pela EC rf 7012012. que
corresponde a totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data do seu
falecimento:

-Vencimento: RS 1.240,06 (Quadro da Lei 035/93)
- Triênio: R$ 223,21 (6 = l8%) - Arr. 68, daLei 184/97
AÍt- 2' - As despesas com o pagamento da pensão correrão por conta

de dotação orçamentária própria.
Art.3o - Este Ato entra em vigor na data do óbito do aposentado,

t5/L0t2022.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Vane-Sai, 20 de abril de 2023.

SILVI]S'fRE
PREI-EITO

E GORINI
UNICIPAL

Errata: Retificação do Ato concessório para acréscimo na fundamentação constitucional
por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro nos autos do
processo n" 200 1 82-2 I 2023.

RE,SOLVE:

Cann
p{tv

MÁrRÍcutÁ ltJ6.6